
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/49 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 49, DEL 24/07/2012  
 
OGGETTO: Fondo di Perequazione 2011-2012 - Adesione ai 
progetti proposti da Unioncamere Toscana e presentazione di 
progetti diretti all'Unioncamere 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa i Colleghi che l�Unione Italiana 

delle Camere di Commercio ha definito le priorità ed i 
prototipi dei progetti da presentare a finanziamento a valere 
sul Fondo Nazionale di Perequazione 2011-2012 che pone il 
limite di cinque progetti per ciascuna Camera di Commercio o 
Unione Regionale, stabilendo inoltre nel 50% la percentuale 
di contributo per la Camera di Commercio di Lucca e nel 31 
luglio p.v. la scadenza per la presentazione dei progetti. 

 
Informa, inoltre, dei contatti intercorsi tra 

l�Unioncamere Toscana e la Camera di Commercio di Lucca che 
hanno determinato la partecipazione di quest�ultima ai 
seguenti progetti presentati dall�Unione regionale: 

1) Servizi integrati delle Camere di Commercio toscane in 
favore delle imprese della filiera turismo - Sportelli 
Turismo; 

 
2) Green Economy, Blue Economy e Sviluppo Sostenibile 

 
3) Progetto Nuove Imprese esportatrici. 

  
Il Presidente conclude comunicando, che il Segretario 

Generale, dopo consultazione con gli altri Dirigenti, propone 
di presentare direttamente all�Unioncamere Nazionale i 
seguenti progetti:  

 

id12275765 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/49 
 

2

1) Servizi integrati in favore delle imprese della filiera 
del turismo e per l�internazionalizzazione 

 
2) Promozione della legalità attraverso l�istituzione di 

sportelli della legalità per prevenire e contrastare le 
infiltrazioni malavitose nelle attività imprenditoriali. 

 
3) Nuove imprese esportatrici. 

 
In particolare, per quanto riguarda il progetto sugli 

sportelli della legalità il Dirigente competente ritiene 
opportuno coordinare le attività con la Camera di Commercio 
di Pisa, ugualmente intenzionata al pari di quella di Lucca a 
impegnarsi su questo fronte, in un�ottica di opportuno 
scambio di conoscenze ed esperienze, allo scopo di 
organizzare comuni attività formative e informative e di 
avviare una attività di studio con l�Università di Pisa, 
Dipartimento Scienze Politiche, con il fine di tracciare un 
quadro del fenomeno delle infiltrazioni malavitose 
individuandone i settori e le tipologie di impresa più 
esposte al rischio. 

 
 

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- preso atto di quanto proposto dai Dirigenti e 

condividendone le proposte; 
 

- ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di presentare tramite Unioncamere Toscana i seguenti 
progetti: 

 
1) Servizi integrati delle Camere di Commercio toscane in 

favore delle imprese della filiera turismo - Sportelli 
Turismo; 

 
2) Green Economy, Blue Economy e Sviluppo Sostenibile; 

 
3) Progetto Nuove Imprese esportatrici; 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/49 
 

3

 
2.- di presentare direttamente ad Unionacamere Nazionale 

i seguenti progetti: 
 

1) Servizi integrati in favore delle imprese della filiera 
del turismo e per l�internazionalizzazione; 

 
2) Promozione della legalità attraverso l�istituzione di 

sportelli della legalità per prevenire e contrastare le 
infiltrazioni malavitose nelle attività 
imprenditoriali; 

 
3) Nuove Imprese esportatrici. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


